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ЕРЛІК ПЕН ЕЛДІК ЖЫРЛАРЫ

Қ әзаң  эдёбиетінің  ең  қ ұ нарлы саласы -

батырлы^, жы рлір^ , іКө не ғ асырлар қ ойнауынан бастау 

алып, бугінгі зам анғ ә дейін ү зілм ей жеткен осынау ғажайып 

жырлар халң ым ыздың  талай буынын ерлік пен елдік рухында 

тәрбиелеум ен келеді

«Алпам ыс батыр», «Қ обыланды батыр», «Қ амбар батыр»,

«ЕрТарғ ын» сияқ ты батырлық жырлар-ү лттарихының ел қ орғ ау 

жолындағ ы толассыз кү реске толы алуан тү рлі кезең дерінен сыр шертетін бағ а жеткісіз 

фольклорлық  мура ғ ана ет ес, бугінгі тәуелсіз Қ азақ станның  жас ұ рпағ ын отаншылдық  

рухта тәрбиелеуге умдейтім там аша тәрбие қ ұ ралдары.

Кез келген батырлар жырының  ө зегі азаттық , тәуелсіздік ү шін кү рес болса, сол батыр 

бабаларым ыз ғ асырлар бойы армандап, бар кү ш-қ айратын жұ мсағ ан Тәуелсіздікті орнық - 

тыру біздің  буынның  -  бү гінгі қ азақ стандық тардың  маң дайына жазылды. Ендеше, ежел- 

ден ерлікке шақ ырып, қ азақ тардың  қ аншама ұ рпағ ының  ерік-жігерін қ айрағ ан батырлық  

жырлардың  ел тәуелсіздігіне қ осқ ан ө зіндік ү лесі бар деп нық  сеніммен айтуғ а болады.

«Отан отбасынан басталады» дейді дана халң ымыз. Отаншылдық  ұ ғ ымы отбасын, елін, 

жерін қ орғ ау туралы қ астерлі уғ ым дардан бастау алады. Батырлық  жырдың  қ ай-қ айсысы 

болмасын халқ ым ыз ү шін ең  қ асиетті қ ұ ндылық  болып табылатын осы ұ ғ ымды әр қ азақ - 

тың  бойына сің іруге қ ызм ет етеді.

Жобада Алпам ыс батыр бастағ ан ел қ орғ ағ ан елу таң даулы батыр туралы жырлардың  

қ амтылып, оларды елім іздің  ең таным ал жыршыларының  орындауы оның  қ адір-қ асиеті мен 

кө ркемдік қ уатын арттырып тұ рғ аны анық . «Мәдени мұ ра» және «Қ азақ стан Республика- 

сында тілдерді дам ыту мен қ олданудың  2011 - 2020 жылдарғ а арналғ ан м ем лекеттік 

бағ дарлам асы» аясындә жарық  кө ріп отырғ ан «Қ азақ тың батырлық  жырлары» жобасы 

«Ң азақ тың  дәстү рлі 1000 әні», «Қ азақ тың  дәстү рлі 1000 кү йі» жобаларының  заң ды жалғ асы 

ретінде ел Тәуелсіздігінің  20 жыілдыііқ  торік&алы тойы қ арсаң ында ата-бабаларым ыздың  

мәдени мү расын тү гемдеү те іқ оеіыіянгаіні ш й ы ііқ ш у/т &с әрі болашақ та жаң а жырлармен толығ а 

тү сетін бірегей жоба деп бшемііін,

Нурсулт ан НАЗАРБАЕВ,  

Қ азақ ст ан Республикасының 

Президент і -  Елбасы





Қ азақ тың  батырлық  жырлары

Қ азақ  халқ ы ө зінің  ұ зақ  тарихында небір қ иын-қ ыстау кезең дерді басынан кешірді, 

бірақ  ол ешқ ашан ө зінің  ұ лттық  қ ұ ндылық тарынан ажырағ ан емес. Шексіз де шетсіз сайын 

далада, аш ық табиғ аттың аясында ғ ұ м ыр кешкен бабаларымыз қ оршағ ан ортасына ү йлесімді 

м атериалдық әрі рухани м әдениетжасағ ан, кө шпелілікпен бірге ш аһ арлартұ рғ ызып, қ алалық  

та ө мір салтын орнық тырғ ан, тү рлі қ ауымдар ү йым дастырып, мем лекеттер қ ұ рғ ан. Осының  

бәрі бү гінде тарих кө мбесінде жатыр, бізге біразы ашық  мұ ра тү рінде, біразы жер астында 

жұ м бақ  кү йінде жетіп отыр. Енді, міне, Тәуелсіздіктің  арқ асында сол сансыз мұ рамызды 

анық тауғ а, реттеуге, зерттеуге мү мкіндік туып, Президентім із Нурсултан Назарбаев ө зінің  

2003 жылғ ы Қ азақ стан халқ ына Жолдауында «Мәдени мұ ра» атты Мемлекеттік бағ дарлама 

жасап, іске асыруды тапсырғ ан еді. Аталғ ан бағ дарлам аның  алдына нақ ты тө рт м індет 

жү ктеген болатын.

Елбасы олардың  алғ ашқ ысын: «Біріншіден, халық тың  мол мәдени мұ расын, соның  

ішінде осы заманғ ы ұ лттың  мәдениетін, фольклорын, дәстү рі мен салттарын зерделеудің  

біртұ тас жү йесін жасау керек», -  деп, осы салаларды зерттеуші ғ алым дарғ а зор сенім артқ ан 

еді. Жылдар ө тіп, Мем лекеттік бағ дарлам аның  аяқ талар тұ сында бұ л м індеттердің  толық  

орындалғ андығ ын айқ ын аң ғ аруғ а болады.

Қ азақ халқ ының ұ лттық фольклоры мен авторлық ауыз әдебиеті- руханиятым ыздың аса 

бай да бағ алы, кө ркем де кө лемді бө лігін қ ұ райды. Бала кезінен бабалар сө зіне, олардың  сан 

тарау шежірелері мен ғ ажайып аң ыз - әң гімелеріне, дала шешендерінің  сұ ң ғ ыла шешімдері 

мен дауылпаз жыраулардың  батырлық , ерлік туралы таусылм ас жыр-дастандарына қ анып 

ө скен қ азақ тың  кө пшелі тұ рм ыс-тіршілігінде халық  әдебиеті маң ызды орын алғ ан. Тал 

бесіктен жер бесікке дейінгі кү ллі ғ ұ мырын жырмен тербеткен тү з перзенті ү шін сө з ө нері 

айрық ша қ асиетті әрі киелі саналады.

Ә лбетте, ө зінің  ұ зақ  тарихында басқ а елдерден оқ шауланып, шекара белгілеуді әдет 

қ ылмағ ан бейбіт жұ ртым ыздың  басты мәселесі -  жатжерлік басқ ыншылардан қ орғ ану 

болғ андығ ы кү лләнсіз. Мұ ны тарихи және археологиялық  деректер де растап отыр. Біздің  

заманғ а дейінгі дәуірде ө мір сү рген ғ ұ н кө семдері Мө де, Атилла жайындағ ы аң ыздар мен 

әпсаналар, тарихи жыр, дастандар кө н тарихым ыздың  кө ркем шежіресі.



Ү І-Ү ІІІ ғасырлардан жеткен Кү лтегін, Білге қ ағ ан, Тоныкө к сынды ескі тү ркі жазба 

ескерткіштерінен батыр бабаларым ыздың  елдік пен ерлік ұ ғ ым дарын қ аншалық ты 

жоғ ары бағ алағ андығ ын аң ғ ару қ иын емес. Х-ХІІ ғасырда даң қ ы жер жарғ ан оғ ыз-қ ыпшақ  

тайпаларының  ортақ  мұ расы «Оғ ыз қ ағ ан», «Қ орқ ыт ата» дастандары, Қ арахандар әулеті 

тұ сында туғ ан М. Қ ашқ ари, Ж. Баласағ ұ н шығ армалары да Апрасияп бастағ ан тү ркі қ ағ андары 

мен батырларының  ө з Отандарын, туғ ан елі мен жерін шексіз сү йген сайыпқ ыран тұ лғ асын 

мадақ тап, кө пке ү лгі ретінде ұ сынғ ан.

Ғ алым дардың  пікірінше, Алтын Орда кезең інің  соң ын ала туғ ан қ азақ  батырлар 

жырының  сюжеттік желісінен жоғ арыда аталғ ан тү ркілік дәуірдің  эпикалық  сарындары 

айқ ын сезіледі. «Алпам ыс батыр» мен «Қ орқ ыт Ата» жырына ұ қ сас мотивтер, Алтын Орда 

тұ сындағ ы саяси дү рбелең  оқ иғ аларының  кө рініс табуы осының  айғ ағ ы. Сондай-ақ , одан 

бергі Қ азақ  хандығ ының  қ алыптасуы, Жоң ғ ар шапқ ыншылығ ы, Ресей отаршылдығ ына 

байланысты қ илы заман шежірелері ұ лттық  эпостарым ыздың  сюжеттеріне басты арқ ау 

болып, фольклорым ыздың  қ айнар кө зіне, руханияігымыздың  таусылм ас азығ ына айналды. 

Ә рине, ұ лт фольклорының  ө зіндік заң ы мен дәстү рлі ерекшеліктері барын ескерсек, батыр - 

лық  жырларында суреттелетін оқ иғ алар мен кейіпкерлердің  іс-әрекеті белгілі бір тарихи 

дәуір шындығ ымен, не болмаса нақ ты бір қ аьарм анның  шынайы ө м ірімен сай келе 

бермейтіні тү сінікті.

Сондық тан ө зге халық тардың  эпостары секілді қ азақ  батырлар жырында да анахронизм , 

яғ ни тү рлі кезең  оқ иғ аларының  бірге кө рініс табу қ ұбылысы мблынан ұ шырасады. Мұ ны 

«Қ обыланды», «Ә діл султан», «Ер Сайын», «Қ арабек батыр» т.б. шығ арм алардың  сюжеттік 

желісінен айқ ын аң ғ аруымызғ а болады.

Мұ ның  бірнеше себебі бар. Мәселен, м ем лекет пен ел тағ дыры ауыр сынғ а тү сіп, 

халық тың  бү тіндігі мен бірлігіне, жерінің  тутастығ ына зор қ ауіп тө нетін сындарлы сәттер 

туады. Сондайда, ұ зақ  шапқ ыншылык, пен соғ ыстан, жау жақ тың  қ ысымынан, елдегі береке- 

бірліктің  жоқ тығ ынан, тұ рм ыстың  ауыртпалығ ы мен тайпа кө сем дерінің  табансыз, жігерсіз, 

ақ ылсыздығ ынан әбден қ ажығ ан халық  ө зінің  ұ шқ ыр қ иялында, аспан текті арманында 

аялап, ө зінің  баладай пәк кө ң ілінде, анадай кең  жү регінде тербетіп, ө зі кө птен кү ткен, 

бар ниетімен қ алағ ан әрі кө ргісі келетін, ө з еліне қ амқ оршы бола алатындай «қ олайлы»
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қ аһ арллан туралы аң ызды немесе эпостык, жырды жаратады. Батырлар туралы жырларда 

ескі наным, ертегі, м ифологиялық  кө зқ арастар да араласа жү реді. Сонымен қ атар, елдің  ө зі 

қ адірлейтін азаматтык, қ асиеттерді кең  тү рде кө рсете алғ ан мура да батырлык, жыр екені 

сө зсіз. Бү л жө нінде кө п жырдың  қ оғ ам дық , халық тық  идеялық  мазмұ ны бү гінгі кү ндердің  

тілек-м ақ саттарым ен ү ндес. Сол себепті де батырлық  эпос тек мұ ра емес, бү гінгі рухани 

м әдениетім іздің  қ айнар кө зі, ажырам ас бө лігі.

Қ ай елдің  эпосы болсын белгілі бір тарихи оқ иғ аның  ізін баса туатынғ а ұ қ сайды және 

ол бір кун, не бір жылдың  ғ ана жемісі емес, халық тың  басынан ө ткізген талай заман, талай 

ғ асыр, талай тартыстардың  нәтижесі. Бір батырдың  ерлік ө мірі туралы, не жалғ астыра 

жырланатын кө п батырдың  кү рестері туралы жырлар талай жылдарды қ амтып, кө птеген 

жырлаушылардың  әрлеуінен ө тіп барып, халық  қ азынасына айналады. Қ азақ  эпостары да 

осыны аң ғ артады. Қ азақ тың  осы кү нгі ұ зақ  эпостарының  бастамалары ерте зам андардағ ы 

патриархалды-тайпалық  қ оғ ам кезінде: ү йсін, алшын, қ аң лы, қ оң ырат, керей, қ ыпшақ  

зам андарында, әр рудың  ө з тәуелсіздіктерін сақ тап қалу ү шін кү рескен ру кө семдері мен 

батырлардың  істерін ерлікке айналдырып жыр еткен қ ысқ а кө лемді ө лең дер жатуы, кейін 

уақ ыт ө тсе де есте сақ талып қ алғ ан аң ыздардың  негізінде ұ зақ  жырлардың  тууы мү мкін. 

Белгілісі, қ азіргі қ азақ  эпостарының  сюжеті негізінен, қ азақ  баһ адү рлерінің  қ алмақ тарғ а 

(жоң ғ арларғ а) қ арсы кү ресін баяндайды. Ондай жырларда кездесетін қ иыншылық тар, 

ерлердің  ллық тылығ ы кө рінетін майдан, қ аһ арм андардың  ө з Отаны мен туғ ан жерін 

қ аншалық ты сү йетіндігін дәлелдейтін ауыр сынақ қ а толы қ иын асу, таршылық  зам андар да 

-о сы  қ алмақ , қ ызылбастармен арадағ ы соғ ыс.

Бү гінгі бізге жеткен кө лемді эпостардың  туу кезең ін Шоқ ан Уәлиханов XIV-XVI 

ғ асырлармен, Алтын Орда дәуірім ен байланыстырады. «Қ азақ , қ ырғ ыз, ө збек, ноғ айдың  

ауыз әдебиеттерінің  бір тү рі батырлар туралы жырлар. Бұ л жырлардың  кө бі Алтын Орда 

дәуірінде болғ ан тарихи адамдар туралы. Соғ ан қ арағанда бұ л жырлар XIII ғ асырдың  

ақ ырында, XV-XVI ғ асырларда жасалғ ан сияқ ты . . . »  -  дейді ол.

XV ғ асырдың  бас кезінде билеушілердің  ө зара қ ырқ ысқан тартыстардың  аяғ ы Алтын 

Орданың  ыдырауымен, біріне бірі бағ ынбайтын ү ш хандық қ а (Қ ырым, Астрахан, Қ азан) 

бө лінумен тынды. XVII ғ асырдың  басында Алтайдан Еділ жағ алауына кө шіп келген 

жоң ғ арлардың  бір бө лігі қ ұ рғ ан Қ алмақ  хандығ ы кү шейді. Қ азақ  хандығ ының  шығ ысында 

кү шті Жоң ғ ар хандығ ы қ ұ рылды.



Жоң ғ арлар қ азақ тың  жер-суын басып алу мақ сатымен талай рет шабуылдар жасады. 

Жоң ғ арлардың  ү лкен бір шабуылы 1643 жылы Ең сегей бойлы ер Есімнің  ұ лы Жәң гірдің  

хандығ ы кезінде болды. Жәң гір бастағ ан қ азақ тар жоңғ ардың  қ алың  әскеріне Жаркент 

маң ындағ ы асудан ө ткізбей ү ш кү н тойтарыс берді. Соң ында Самарқ аннан 20 мың  қ олмен 

келген Жалаң тө с батырдың  қ арқ ынды кө мегі жоң ғ арларды шегінуге мәжбү рледі. 1723 жылы 

жоң ғ арлар тұ тқ иылдан шабуылдады. Бұ л ауыр кезең  ел аузында «Ақ табан шұ бырынды, 

алқ акө л сұ лама» атанды. Себебі, жоң ғ арлардың  бұ л шабуылы қ азақ  тарихында мейлінше 

қ атал, мейлінше жойқ ын із қ алдырғ аны мәлім.

Жоң ғ арлар 1725 жылы Қ азақ  хандығ ының  астанасы Ташкент пен Тү ркістанғ а шабуыл 

жасады. Осы 1725 жылы Еділ бойындағ ы қ ұ ба қ алмақ тар Жайық тың  бергі бетіндегі Кіші жү з 

қ азақ тарына шабуыл жасады. Оларғ а қ арсы Ә білхайыр хан бастағ ан қ азақ  қ олы қ арсы кү рес 

ашып, ү лкен ерлік кө рсеткен қ ырғ ын соғ ыстан кейін қарсыласын шегінуге мәжбү р етті.

1726 жылы Бұ ланты ө зені бойында Қ анжығ алы Бө генбай батыр бастағ ан қ азак, қ олы 

жоң ғ арларғ а қ арсы соғ ысып, ү лкен жең іске ие балды. Бұ л жең істің  тарихи мәні зор еді. 

Қ азақ тар мен жоң ғ арлардың  осыдан кейінгі бір ү лкен шайқ асы 1729 жылы болды. Бұ л жолы 

да қ азақ  әскері қ арсыласын жең іп, ө ткеннің  кегін қ айтарды.

Қ азақ тарихының  парақ тарында ө шпестей жазылғ ан сол қанды жорық , зор м айдандарда 

хал ық тың  жү здеген батыр ұ л, ер азам аттары асқ ан ерлік кө рсетіп, ұ рыс даласында кө з жү мды. 

Олардың  ерен ерліктері мен ұ рпақ қ а ү лгі боларлық  отансү йгіштік қ асиеттері елден-елге, 

ауылдан-ауылғ а тарап, аң ызғ а айналды. Қ азақ  эпостарының  бәрі бірдей тап осы айтылғ ан 

тарихи жағ дайлармен тікелей байланысты туды деп ү зілді-кесілді қ орытынды жасау қ иын. 

Бұ л оқ иғ алардан бұ рын да осы тәрізді оқ иғ алар болуы, солармен байланысты тууы да, 

немесе соң ғ ы тарихи жағ дайларғ а байланысты, ө ткен дәуірлердегі ерліктердің  қ айта 

жырлануы да мү мкін.

Ә лем дік фольклорда жиі кездесетін мұ ндай анахронизмді ғ ылым да «тарихи тұ тастану» 

дейді. Яғ ни, бұ л қ убылыс барлық  халық тың  фольклорына тән. Қ ай халық ты алсақ  та, оның  

ө мірі бірың ғ ай жағ дайда ө тпейді. Тыныштық , бейбіт өмір қ атыгез жаугершілікпен алм асып 

отырады, сө йтіп адам тірш ілігінде бір жақ сы мен бір жаман қ атар жү ріп, ел ө м ірінде де 

татулық  пен араздық , тү сіністік пен соғ ыс ұ дайы алма-кезек болып тұ рғ ан. Ал, ұ рыс-соғ ыс



кездері батырлық ты, ерлік пен қ айсарлық ты дәріптейтін ө лең-жы рлар ерекше мәнге ие 

болады да, кө бейе тү седі. Мұ ндай шақ тарда бұ рыннан айтылып келе жатң ан қ аһ армандық  

ө лең-жы рлар қ айтадан жиі орындалады, олар ө ң деуге тү седі. Сө йтіп ескі сюжеттер, бір 

жағ ынан, сақ талып жатса, екінші жағ ынан, жаң а оқ иғ алармен, жаң а мазмү нмен молығ ып, 

жаң а сипатта кө рінеді.

Эпикалық кейіпкер-халық тың кем ел қ иялында жетілген қ аьарман ө ззам андастарым ен 

сал ыстырғ анда анағ ұ рл ым ақ ылды, айырық ша батыр, уәдеге берік, м інезге бай, асқ ан тө зімді, 

дос-туысқа адал, ел-жұ ртқ а қ амқ ор, жауғ а қ атал болуы шарт. Бұ л пәниде мінсіз адам табу 

мү мкін емес. Оның  ү стіне кү ні бү гінге шейін ешбір адам зат баласы ө зі ө мір сү рген қ оғ амғ а 

кө ң ілдері толғ ан емес. Демек, халық тың  ө з қ аиарманын ө ткен зам андардан іздеуі, ілгеріде 

ө тіп кеткен белгілі батырлардың  арасынан іздеуі тү сінікті.

Қ азақ  жыршылары, әдетте, уақ ыт жағ ынан шартты тү рде жақ ын шамада ө мірден 

озғ ан, даң қ ты, дәріпті батырлардың  біріне таң дау жасайды. Себебі, айналасы жиырма, отыз 

жыл кө лем інде-ақ  әлгі батыр жайындағ ы тү рлі аң ыз-әпсана, тарихи әң гімелер ел арасын 

ертегіше кезіп кетеді. М. Ә уезов жазғ андай, батырлық  эпостың  бастауында қ андай да бір 

айтулы батыр туралы туыстарының  не ауылдастарының  жоқ тауы яки қ оштасу ө лең дері 

жатуы әбден мү мкін. Бұ ғ ан дәлел боларлық  м ысалдар да жеткілікті. Бұ л орайда Қ обыланды 

батыр жайындағ ы тарихи жырларды, «Қ озы Кө рпеш -  Баян сү лу» жырындағ ы қ оштасу 

ө лең дерін, Тө легенді, Бө генбай мен Қ абанбайды, Кенесарыны жоқ тау жырларын айтсақ  та 

болар. Ш ындығ ында эпостық  шығ арманың  қ айнар кө зі -  халық  арасында сақ талғ ан тарихи 

ө лең , ертегі, әр тү рлі аң ыздар болғ анымен, нағ ыз кемел туынды жарату -  дарынды ақ ын- 

жыршылардың  ғ ана қ олынан келмек.

Эпостардағ ы тартыстар да, әр алуан бө геттер де, адам дардың  іс-әрекеті, м інез- 

қ ұ лық тары, пішіні, кү йініш-сү йініштері де, айтайын деген негізгі ой-пікірлер де ө лең мен 

суреттеледі. Қ ара сө збен баяндау эпоста аз ұ шырайды. Сондық тан, ө лең мен айтылуы -  қ азақ  

эпосының  ө зіне тән қ асиеттерінің  бірі.

Қ азақ  эпостары да, басқ а елдің  эпостары сық ылды, әндетіп айтылады. Бү л тақ пақ тап 

айтуғ а мү лде келмейтіндігінен емес. Суреттем ек оқ иғасына байланысты. Ә уелде қ обызғ а, 

кейін домбырағ а қ осып айтуғ а лайық талынғ ан. Мұ ны халық  «жырлау» дейді. Осыдан келіп 

«жыр ағ ымы» аталатын, 7 не 7-8 буынды ө лең  тү рі поэзиямыздың  бір алуан мол саласы



болып отыр. «Жыр ағ ымы» -  эпостарда бейнеленетін жаугершілік ө м ірді суреттеуге ө лең нің  

ең  қ олайлы тү рі болғ ан. Жандасқ ан соғ ыс, жан аяспас ұ рыстардағ ы қ им ылдарды, он бір 

буынды қ ара ө лең мен беру қ иынғ а тү сер еді. Экспрессивтілікті қ ажет ететін ұ зақ  жырларды 

домбырағ а қ осып айту ү шін де «жыр ағ ымы» анағ ұ рлым  қ олайлы болғ ан.

Ә р эпостың  ком позициялық  қ ұ рылысы әр тү рлі боп кө рінгенімен жалпы табиғ аты ұ қ сас. 

Ең  алдымен оларды бір-біріне жақ ын ететін жәйт -  тақ ырыбы. Эпостың  барлығ ында да 

батырлардың  ерлік қ имылдары -  шығ арманың  негізгі қ азығ ы. Онсыз эпос жоқ . Бізге жеткен 

батырлык, жырлар -  сө з ө нерінің  ү лгісі, олар кө ркем шығ армалар. Сол себепті оларда ө зіндік 

композиция, суреттеу, бейнелеу тәсілдері бар. Сонда й-ақ  эпостардың  бас қ аһ армандарына 

кездесетін әр алуан қ иыншылық , кү рес-тартыстар да бір тектес болып келеді.

Қ азақ  жыршылары дала тұ рғ ындарының  тілек, қ алауына орай, кө пшелі халық  

тіршілігіндегі тың даушы уақ ытының  молдығ ын қ аперге ала отырып, кө бінесе ұ зақ  желілі 

жырларды айтуғ а машық танғ ан. Соғ ан сәйкес, елге танылғ ан, таланты толысқ ан кең  тынысты 

жыраулар апталап, айлап жатып жырлайтын болғ ан; Онд айда олар әр зам анда ө ткен дү бірлі 

оқ иғ аларды ғ ана емес, жекелеген батырлардың  ерлік іс-әрекеттерін бір ғ ана қ аһ арманның  

бойына жинақ тап, ком позициялық  қ ұ рылымы, сюжеттік құ рамы бү тін кө лемді жырды 

дү ниеге әкеледі. Мұ ны біз «Қ обыланды батыр» жырының бірнеше сюжетінен айқ ын кө реміз.

Ал «Кө рұ ғ лы», «Шаһ нама» сияқ ты кө рші халық тардан ауысқ ан эпикалық  шығ армаларда 

жеке батырлардың  ғ ана емес, бірнеше халык, қ аһ арм андарының  әскери жорық та немесе 

сыртқ ы жауларғ а қ арсы соғ ыста кө рсеткен жойқ ын ерліктері баяндалады. Осындай сирек 

қ ұ былыстың  қ атарында Қ азақ станның  батыс ө ң ірлерінде кең  тарағ ан «Қ ырымның  қ ырық  

батыры» эпопеясын атауғ а болады. Нұ рпейіс Байғ анин, Мұ рын Сең гірбайұ лы сынды арқ алы 

жыршылардың  орындауында бү гінгі кү нге жеткен осынау ордалы эпостың  қ ұ рамына 

Аң шыбай, Едіге, Қ арадө ң  батырлардың  және олардың  ү рпақ тарының  ерліктерін кө ркем 

тілмен сомдағ ан қ ырық қ а жуық  желілі жыр топтам алары енген. Тек ө кініштісі -  «Қ ырымның  

қ ырық  батыры» цикліне кіретін бірқ атар жеке батырлар туралы кө лемді эпостар тү гелдей 

қ ағ азғ а тү спеген, кейбіреулері тіпті ұ м ыт қ алғ ан.

Солай бола тұ рса да, қ азақ  фольклоры батырлық  эпостарғ а аса бай екендігіне ешкім 

кү мән келтірмейді. Қ азіргі уақ ытта М.О.Ә уезов атындағ ы Ә дебиет және ө нер институты



жанындағ ы Қ олжазба қ оры мен Қ Р БҒ М Орталық ғ ылым и кітапханасының сирек кітаптаржәне 

қ олжазбалар қ орында 300-дей батырлык, жырының  мәтіндері сақ таулы тұ р. Сө зім із дәлелді 

болу ү шін Қ Р Президентінің  тікелей бастамасымен 2003 жылдан бері жү зеге асырылып 

жатқ ан «Мәдени мұ ра» Мем лекеттік бағ дарламасы аясында жарияланып жатқ ан «Бабалар 

сө зі» 100 том дық  фольклор сериясы бойынша қ азак, эпикалық  жырының  75 томы жарық  

кө руін айырық ша атар едік. Осы бірегей жобаны орындау барысында «Алпамыс батыр», 

«Қ ырымның  қ ырык, батыры», «Кө рұ ғ лы» эпостарының  әрқайсысы 2 том ғ а, «Қ обыланды 

батыр», «Қ арасай -  Қ ази» жырлары 4 том ғ а жинақ талып, 100-ге жуык, жыр нұ сқ аларын 

қ амтығ анын еске алсақ , бұ л бағ ытта ү лкен игілікті істер жасалғ андығ ына куә боламыз.

Батырлық  жыр -  бағ зы бабаларымыз қ алдырғ ан бағ алы мұ ра. Расында, қазақ  халқ ы 

ө зінің  ұ зақ  ғ ұ м ыр-тіршілігінде қ алалар мен қ амалдарды кө п салғ ан жоқ , ғим араттар 

тұ рғ ызып, бау-бақ шалар егумен де аз шұ ғ ылданды. Есесіне, кейінгі ұрпақ тарғ а азбас-тозбас 

асыл қ азынасын, ұ лан-байтак, авторлық  ауыз әдебиеті мен кө л-кө сір фольклор мұ расын 

аманат етіпті. Кешегі зам андарда ө мір сү рген ата-баба жадының  мық тылығ ының  арқ асында 

эпостық  жырлар да ғ асырдан - ғ асырғ а, ауыздан-ауызға, ұ рпақ тан-ұ рпақ қ а, әкеден- 

балағ а ауысып, біздің  кү ндерім ізге дейін келіп жетті. Бірақ , қ азақ  фольклоры, оның  ішінде 

қ азақ  эпосының  соң ғ ы ғ асырлар бедеріндегі, әсіресе, Кең естік кезең дегі тағ дыры біраз 

қ иындық тарды бастан кешірді. XX ғ асырдың  50-жылдары компартияның  солақ ай таптык, 

саясаты, саяси цензураның  шектен тыс қ ырағ ылығ ы қ азак, халқ ының  батырлық  жырына 

сын кө зімен қ арап, олардың  басым кө пшілігін жариялау, зерттеу жұ мыстарына тыйым 

салды. Сол қ атал уақ ыттың  тезіне тү скен қ азақ  эпостары, әсіресе, Ноғ айлы кезең і, Қ азақ  

хандығ ы тұ сындағ ы және Ресей отаршылдығ ына қ арсы ұ лт-азаттық  кү ресін сипаттайтын 

тарихи жырлар қ алың  бұ қ араны былай қ ойғ анда, ғ ылыми қ ауым назарынан да ұ зақ  жылдар 

бойы қ ағ аберісте қ ала берді. Большевизм мен «уланғ ан» қ азақ  қ оғ амы ү шін пролетарлық  

м әдениеттің тазақ анды ү лгісі ретіндетек «Қ амбар батыр» жырын оқ ыту ұ сынылды. Бұ л асыра 

сілтеу саясатының  салқ ыны тиген фольклортану ғ ылым ының  ө зі де кенжелеп дамығ андығ ы 

соншалық , халық тық  шығ армаларғ а -  батырлық  жырдың  мазмұ ны мен мәтініне ғ ана емес, 

эпос поэтикасына да кө ркем әдебиет, жазба поэзия талаптары тұ рғ ысынан қ арап талдау 

жасау, жө нсіз редакциялау, канондық  мәтін, біріккен нұ сқ алардан жаң а вариант-версиялар 

жасау кең  қ анат жайды.



Мұ ндай «ғ ылыми әдіс» «Алпамыс», «Қ обыланды», «Қ озы Кө рпеш-Баян сұ лу»эпостарын 

баспағ а әзірлеу кезінде де ө рескел орын алғ аны жасырын емес. Фольклорлық  туындыларғ а 

деген әлгідей теріс кө зқ арастың  салдарынан отызғ а тарта варианттары сақ талғ ан 

«Қ обыланды батыр» жырының тек Марабай мен Мергенбай жырау нұ сқ алары біріктірілген 

(«сводный вариант» -  С.Қ .) және әдеби ө ң деуден ө ткен канондық  мәтіні ғ ана орта мектеп 

пен университеттер бағ дарламасына енгізіліп келді. Осындай ө рескел олқ ылық тардың  

орнын толтырып, ұ лттық  фольклорым ыздың  байтақ  мұ расын саф таза сәби болмысын, 

салқ ар сө зі мен салуалы кө ркін сақ тай отырып, туғ ан халқ ым ызбен қ ауыштырудың  сәті Қ азақ  

елі тәуелсіздік алғ ан соң ғ ы жиырма жылда тү скендігін зор ризалық пен айта аламыз. Бұ л 

орайда, «Бабалар сө зі» 100 том дық  қ азақ  фольклоры үлгілерінің  ғ ылыми басылымына қ азақ  

халқ ының  соң ғ ы м ың жылдық  бедеріндегі шежіресі мол шерлі тарихында қ ылышының  жү зі 

мен найзасының  ізі қ алғ ан, елінің  еркіндігі, ұ лтының  бірлігі мен жерінің  бү тіндігі ү шін сан 

соғ ыста ерлігімен кө зге тү сіп, ата жаумен жағ аласып, жан алып, жан беріскен сын сағ атта ел 

рухын кө теріп, жауынгерлерге жігер беріп, жең іске жетелеген басты да, байрақ ты батырлар
і

жайындағ ы кө птеген жыр нұ сқ алары енді.

Тың топтам ағ а қ азақ тың классикалық батырлық эпостарым ен(«Алпам ыс», «Қ обыланды») 

қ атар қ аһ арм андық  («Қ арасай - Қази», «Айсаұ лы Ахмет», «Алау батыр», «Ер Қ осай», «Кө кше 

батыр», «Қ арабек батыр», «Едіге» т. б. ) және тарихи жырлары («Есім хан», «Мырза Сәтбек 

батыр», «Олжаш батыр», «Батыр Жәнібек», «Абылай хан », «Орақ ты батыр», «Бө генбай батыр», 

«Барақ  батыр» т. б .) еніп отыр.

Соң ғ ы топқ а енген жырлардың  арасында ел тәуелсіздігі ү шін кү ресте бастарын бәйгеге 

тіккен, Ресей мен Қ оқ ан, Хиуа басқ ыншыларына қ арсы ұ лт-азаттық  кө терілістердің  кезінде 

кө семдік, қ олбасылық , батырлық  қ асиеттері жарқ ырай кө рінген даң қ ты қ аьарм андартуралы 

реалды тарихи жырлар да бар. Бұ л қ атарда Сырым, Кенесары, Жанқ ожа, Бекет, Ағ ыбай, Иман, 

Саурық , Сұ раншы, Қ ожеке, Байсейіт, Есенкелді, Арқ алық  сынды ардагер батырларды ерекше 

атағ ан жө н.

Шынына келеек, осы аталғ ан батырлар жайындағ ы тарихи эпостар да ұ зақ  жылдар 

бойында мұ рағ ат, кітапхана қ орларында шаң  басқ ан күйі жарық қ а шық пай жатты. Міне, 

әрқ айсысына арнайы аллея ашып, ескерткіш қ оюғ а лайық  ел қ орғ аны -  қаьарман қ азақ  

батырлары туралы эпостық  жыр ү лгілерін мектеп оқ улық тарына, университеттерге арналғ ан
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хрестоматиялык, жинақ тарғ а ғ ана емес, жалпақ  республика тұ рғ ындары ү шін кө пшіліктің  

тың дауына ың ғ айлы, заманауи дыбыстаутехнологиясына негіздеген антологияны шығ арудың  

сәті бү гін тү сіп отыр.

Бір айта кетерлігі, осы топталлағ а енген батырлық  эпостардың  мәтіндері М.О.Ә уезов 

атындағ ы Ә дебиет және ө нер институты ғ алым дарының  тікелей қ атысуымен аталғ ан 

м екем енің  және Қ Р БҒ М Орталық  ғ ылыми кітапханасының қ орларында сақ талғ ан қ олжаз- 

балар бойынша тұ пнұ сқ адан әзірленген. Сондай-ақ , жыр мәтіндерін жү йелеу барысында 

бұ рынғ ы басылым дарда қ ысқ артылғ ан, ө ң делген немесе тү зетілген жерлері ң алпына 

келтірілуі де ү лкен жетістік. Эпостарды электронды форматқ а кө шіру кезінде тарихи- 

хронологиялык, әдіс қ аперге алынды. Ә сіресе, бұ л топтам аның  қ ұ ндылығ ы осындағ ы әрбір 

батырлык, эпостың  арнайы жыр мақ амымен, қ азіргі заманғ ы дарынды жыршы-термешілер- 

дің  орындауында жазылуы дер едік. Жыраулар мен жыршылард ың  бағ зы бір кездері 

қ обыз, домбыра аспаптарында сү йемелдеп, ел рухын асқ ақ татқ ан қ айсыбір әуен, саздары 

да осы жобаны жү зеге асыру барысында таспағ а жазылып алынды.

Тың даушы қ ауым назарына тұ ң ғ ыш рет ұ сынылып отырғ ан қ азаң  батырлары туралы 

жырлардың  толым ды топтам асы Қ азақ стан Республикасы Тәуелсіздігінің  20 жылдық  

мерейлі мерекесіне орай Отандастарым ызғ а жасалғ ан үлкен сый деп білеміз.

Сейіт  Қ асқ абасов - М.О.Ә уезов атындағ ы 

Ә дебиет және ө нер институтының  директоры, 

Қ азақ стан Республикасы Ұ лттық  ғ ылым академиясының  академигі



Антологияғ а енген жырлардың  орындаушылары  

туралы деректер:

Алм атов Алпласбек -  1956 жылы Қ ызылорда облысы, Қ армақ шы ауда- 

ны, Қ орқ ыт станциясында дү ниеге келген. Н.В.Гоголь атындағ ы Қ ызылорда 

педагогикалық  институтын бітірген. Қ азак, ұ лттық  ө нер университетінің  

профессоры. Қ азақ станның  ең бек сің ірген қ айраткері. Қ орқ ыт атындағ ы 

ө нер зерттеу орталығ ының  директоры.
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Алланбаева Гулм арс -  1982 жылы Ақ тө бе облысы, Шалқ ар ауданында 

дү ниеге келген. Қ ұ рманғ азы атындағ ы Қ азақ  ұ лттық  консерваториясын, 

Консерватория жанындағ ы аспирантураны бітірген. Халық аралық , 

Республикалык, жыршы-термеииілер байқ ауларының  дипломанты. Ақ тө бе 

м ем лекеттік педагогикалық  институтының  оқ ытушысы.

Ам андық  Кө м екұ лы -1956 жылы Тү ркм енстан Республикасы, Чарджоу 

облысы, Дәнев ауданында дү ниеге келген. Қ орқ ыт атындағ ы Қ ызылорда 

м ем лекеттік университетін бітірген. Республикалық , Халық аралық  

байқ аулар мен фольклорлық  фестивальдардың  лауреаты және жең імпазы. 

Қ азақ стан Республикасының  мәдениет қ айраткері.
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Абдуалиев Ақ ан -  1975 жылы Алм аты облысы, Жамбыл ауданы, 

Шиен ауылында дү ниеге келген. Қ ұ рманғ азы атындағ ы Қазак, ұ лттық  

консерваториясын бітірген. Кө птеген Халық аралың , Республикалық  

жыршы-термешілер байқ ауларының  жең імпазы және дипломанты. 

Мем лекеттік «Дарын» жастар сыйлығ ын иегері. А.Жұ банов атындағ а орта 

мам андандырылғ ан музыка м ектеп-интернат директоры.

Ә шім ов Рысбек -  1955 жылы Қ ызылорда облысы, Арал қ аласында 

дү ниеге келген. Республикалық , Халық аралық  байқ аулар мен фольклорлык, 

фестивальдардың  лауреаты және жең імпазы. Арал аудандық  тарихи- 

ө лкетану музейінің  ғ ылыми қ ызметкері.

Байбосынова Ұ лжан -  1973 жылы Қ ызылорда облысы, Сырдария 

ауданы, Тасбө гет кентінде дү ниеге келген. Қ орқ ыт ата атындағ ы 

Қ ызылорда педагогика институтын, Қ ұ рманғ азы атындағы Қ азақ  Ұ лттык, 

консерваториясының  аспирантурасын бітірген. Филология ғ ылым дарының  

кандидаты. Халық аралық , Республикалық  жыршы-термешілер 

байқ ауларының  жең імпазы және дипломанты. Қ урманғ азы атындағ ы Қ азақ  

ұ лттық  консерваториясының  оқ ытушысы.
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Байллырзаева Зульфия -  1990 жылы Қ ызылорда облысы, Сырдария 

ауданы, Шіркейлі ауылында дү ниеге келген. Кө птеген Халық аралық , 

Республикалық  жыршы-терм ешілер байқ ауларының  жең імпазы және 

диплом анты. «Дельфийлік ойынд ары» конкурсының  жең імпазы. 

Қ ұ рманғ азы атындағ ы Қ азақ  ұ лттық  консерваториясының студенті.
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Ешбаева Айгерім  -  1980 жылы Қ ызылорда облысы, Қ армақ шы 

ауданында дү ниеге келген. Кө птеген Халық аралық , Республикалық жырш ы- 

терм ешілер байқ ауларының  жең імпазы және дипломанты.

Жақ сығ ұ лов Се р ік -1980 жылы Қ ызылорда қ аласында дү ниеге келген. 

Қ орқ ыт ата атындағ ы Қ ызылорда м ем лекеттік университеты бітірген. 

Кө птеген Халық аралық , Республикалық жыршы-терм ешілер байқ ауларының  

жең імпазы және дипломанты. Қ орқ ыт ата атындағ ы Қ ызылорда мемлекет- 

тік университетінің  оқ ытушысы.



Жанам анова Ләззәт -  1977 жылы Алматы облысы, Жамбыл ауданы, 

Жаң ақ ұ рылыс ауылында дү ниеге келген. Жү сіпбек Елебеков атындағ ы 

Республикалык, эстрада -цирк колледжін, Қ ұ рманғ азы атындағ ы Қ азақ  

ү лттык, консерваториясын бітірген. Республикалык,, Халық аралык, байқ аулар 

мен фольклорлык, фестивальдардың  лауреаты және жең імпазы. Сү йінбай 

Аронұ лы атындағ ы Алм аты облыстық  филарм ониясының  әншісі.

Жаң абергенова Елм ұ ра -  1970 жылы Қ ызылорда облысы, Арал қ ала- 

сында дү ниеге келген. Қ ұ рманғ азы атындағ ы Қ азақ  ұ лттық  консерватория- 

сын бітірген. Халық аралық , Республикалық  жыршы-термешілер 

байқ ауларының  жең імпазы. Қ азақ стан Республикасының  мәдениет 

қ айраткері. Қ азақ  ұ лттык, музыка университетінің  оқытушысы, Қ азақ стан 

Республикасының  «Ұ лан» Гвардиясы Президенттік оркестрінің  әншісі.
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Жолым бетов Дем еубай -  1958 жылы Қ ызылорда қ аласында дү ниеге 

келген. Алматы политехникалық  училищесін бітірген. Кө птеген Халық - 

аралық , Республикалық  жыршы-термешілер байқ ауларының  жең імпазы 

және дипломанты. Ақ тө бе мұ най-газ бірлестігінде қ ызмет істейді.



Қ айроллаев Кү нқ ожа -  1988 жылы Қ арақ алпақ стан Республикасы, 

Тақ такө пір ауданы, Жаң адария ауылында дү ниге келген. Республикалық  

жыршы-термешілер байқ ауының  диплом анты. Қ ұ рманғ азы атындағ ы Қ азақ  

ұ лттық  консерваториясының  студенті.

Қ ожағ ұ л Сардарбек -1946 жылы Қ ызылорда облысының  Жаң ақ азалы 

кең шарында дү ниеге келген. Алм аты ауылшаруашылығ ы институтын 

бітірген. Халық аралық , Республикалық  жыршы-терм ешілер байқ ауларының  

жең імпазы және дипломанты. Қ азақ стан Республикасының  м әдениет 

қ айраткері.

Нарм ан Фируза -  1976 жылы Қ ызылорда облысы, Қ азалы ауданы, 

Абай ауылында дү ниеге келген. Қ орқ ыт ата атындағ ы Қызылорда 

гум анитарлық  университеты бітірген. Халық аралық , Республикалық  

жыршы-термешілер байқ ауларының  жең імпазы және диплом анты. Ақ тө бе 

м ем лекеттік педагогикалық  институтының  оқ ытушысы, Ақ тө бе облыстық  

Ғ азиза Жұ банова атындағ ы филарм ониясының  әншісі.


